- 
- PAN. Credo ego miseram fuisse Penelopam,  
 Soror, suo ex animo, quae tam diu uidua  
 Viro suo caruit: nam nos eius animum 2<sup>b</sup>  
 De nōstris factis nōscimus, quarūm uiri hinc apsumt,  
 †Quorūmque nos negōtiis apsentum, ita ut aequomst,  
 Sollīcitae noctes et dies, sorōr, sumus semper. 5  
 PA. Nostrum officium nos facere aequomst:  
 Neque id magis facimus quam nōs monet pietas.  
 Sed hic, mēa soror, adsīdedum: multā uolo teum 7<sup>b</sup>  
 Loquī de re tūiri <PAN.> Saluēne, amabo?  
 PA<N>. Sperō quidem et uolō. sed hoc, soror, crūciōr:  
 Patrēm tuom meūmque adeo, unice qui ūnus 10. 11  
 Ciufbus ex omnibūs probus perhibētur,  
 Eūm nunc improbf uiri officio ūti, 13. 14  
 Virīs qui tantas apsentibus nostris 15  
 Facit iniurias inmērito  
 Nosque āb eis abducere uolt.  
 Haec rēs uitae me, sōror, saturant,  
 Haec mīhi diuidiae et sēnio sunt.  
 PA<N.> Ne lācruma, soror, neu tūo id animo 20  
 Fac quōd tibi [tuos] pater facerē minatur.  
 Spes est eum melius facturum.

Noui égo illum: ioculo istaéc dicit:	
Neque illé sibi mereat Pérsarum	
Montís qui esse aurei pérhibentur,	25
Vt istúe faciat quod tú metuis.	
Tamen sí faciat minume frasci	
Decet: néque id immerito euéniet.	
Nam uiri nostri domo ut ábierunt,	
Hic tértius<t> annus—<PA.> Ita út memoras.	30
<PAN.> Quom ipsi ínterea uiuánt, ualeant,	
Vbi sînt, quid agant, ecquíd agant,	
Neque párticipant nos néque redeunt.	
<PA.> An id dóles, soror, quia illi suom ófficium	
Non cólunt, quom tu tuom fácis? PAN. Ita pol.	35. 36
PA. Tace sís: caue sis audíam ego istue	
Postháe ex te. PAN. Nam quíd iam?	
PA. Quia pól meo animo omnis sápiéntis	
Suom offeium aequomst colere ét facere.	40
Quam ob rem égo te hoc, soror, tam ets's maior,	
Moneo út tuom memineris ófficium:	
Et si illi improbi sint átque aliter	
†Nos fáciant quam aequomst, tám pol	
†Nequid magis sit omnibus obnixe opibus	45
Nostrum ófficium meminisse decet.	
PAN. Placet: táceo. PA. At memineris fácto.	
(<PAN.> Nolo égo, soror, me crédi esse ínmemorém uiri:	
Neque ille eós honores míhi quos habuit pérdidit.	
Nam pól mihi grata accéptaque huiust benignitas:	50
Et mé quidem haec condício nunc non paénitet	
Nequést quor [non] studeam has núptias mutarier.	
Verúm postremo in pátris potestatést situm:	
Faciéndum id nobis quód parentes imperant.	
<PA.> Scio átque in cogitádo maerore aúgeor:	55
Nam própe modum iam osténdit suam senténtiam.	
<PAN.> Igitúr quaeramus nóbis quid factó úsus sit.)	

48-57. This passage was one of the first in Plautus to be suspected of dittography. It gives, in briefer form and in dialogue-verse, the substance of the preceding *canticum*. It must therefore be considered a variant for the lyrical passage, probably introduced in order to dispense with the musical accompaniment. The author